重庆市渝中区人民政府行政规范性文件

重庆市渝中区人民政府办公室发布

- 1 -

重庆市渝中区人民政府办公室
关于印发《渝中区老旧住宅物业管理等级

评价办法（试行）》的通知
渝中府办〔2019〕35 号

区级国家机关各部门，各街道办事处，各有关单位：

《渝中区老旧住宅物业管理等级评价办法（试行）》已经区政

府第 97 次常务会议审议同意，现印发给你们，请认真贯彻落实。

重庆市渝中区人民政府办公室

2019 年 7 月 4 日

重庆市渝中区人民政府行政规范性文件

重庆市渝中区人民政府办公室发布

- 2 -

渝中区老旧住宅物业管理等级评价办法
（试行）

第一章 总 则

第一条 为进一步提升老旧住宅物业管理水平，切实增强居

民群众获得感、幸福感和安全感，实现老旧住宅小区宜居可持续

的目标，根据国家和市开展老旧小区改造及强化社区治理相关工

作部署，推动建立老旧小区管理长效机制，结合工作实际，特制

定本评价办法。

第二条 本方法适用于渝中区范围内老旧住宅小区，符合以

下条件之一的均可申报评价奖励。

1.2019年 12月 31日前纳入我区老旧住宅物业管理范围的住

宅小区；

2.物业服务收费未实行政府指导价和市场调节价的“三供一

业”物业移交范围的老旧住宅小区；

3.独立成栋且物业服务收费未实行政府指导价和市场调节

价的安置房小区。

第三条 全区老旧住宅物业管理星级评价由区物业管理领

导小组办公室（区住建委）牵头，相关成员单位和各街道办事处

共同参与评价。

重庆市渝中区人民政府行政规范性文件

重庆市渝中区人民政府办公室发布

- 3 -

第二章 评价方式及申报程序

第四条 评价工作采取现场评价和日常评价相结合方式开

展，对申报项目进行综合评分。现场评价主要采取听取汇报、查

阅资料、现场查看、征询业主（使用人）满意度进行评价；日常

评价主要采取对居民投诉、媒体曝光案件的核查和日常监管、抽

查、巡查方式进行。

第五条 评价采取百分制，现场评价分值占 60%，日常评价

分值占 40%。主要对党建工作、环境卫生、房屋管理及养护、安

防及车辆管理、绿化管理、公共设施管理、综合管理、物业收费

管理和业主满意度等内容进行评价。

第六条 每年开展 2 次定期评价奖励。评价时间为当年 5-6

月和 11-12月，具体时间以通知为准。

第七条 申报单位为项目管理主体，经各街道办事处初审后，

向区物业管理领导小组办公室（区住建委）申报。区物业管理领

导小组办公室（区住建委）组织相关部门对申报项目进行审查、

评价，并初步给予等级建议，报区物业管理领导小组审定后进行

通报奖励。

项目管理主体为老旧住宅物业管理单位：物业服务企业、社

区物业服务中心、社区居委会（含居民自治管理项目）。

第三章 等级评价及结果运用

重庆市渝中区人民政府行政规范性文件

重庆市渝中区人民政府办公室发布

- 4 -

第八条 按照“保底扶持+评价奖励”分类给予管理主体相

应奖励。纳入本办法适用范围内的老旧住宅小区，给予住宅建筑

面积 0.1 元/㎡·月保底扶持，经评价达到以下等级的，再另行给

予奖励：

1.良好：评价达 80（含）—90 分，给予住宅建筑面积 0.1 元

/㎡·月奖励资金；

2.优秀：评价达 90 分（含）以上，给予住宅建筑面积 0.2 元

/㎡·月奖励资金；

3.对年终评价达到 95 分（含）以上的项目，在获得优秀奖

励基础上再给予 5 万元的一次性奖励。

第四章 附 则

第九条 根据评价结果，区物业管理领导小组办公室（区住

建委）向区财政局申请奖励资金，拨付至各街道办事处予以兑现。

各街道办事处要进一步完善老旧住宅物业管理工作评价机制，加

强资金监管，不得挤占、截留、挪用，确保用于老旧住宅物业管

理工作，弥补老旧住宅物业管理经费的不足。

本办法执行期末，区物业管理领导小组办公室（区住建委）

应委托具有资质的审计机构对资金进行专项审计，审计费用由区

财政另行给予保障。

第十条 本办法由重庆市渝中区人民政府办公室负责解释。

第十一条 本办法自文件印发之日起施行。原《重庆市渝中

重庆市渝中区人民政府行政规范性文件

重庆市渝中区人民政府办公室发布

- 5 -

区人民政府办公室关于进一步深化完善老旧住宅区物业管理全

覆盖工作的通知》（渝中府办〔2016〕124 号）同时废止。